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CONSILIUL LOCAL DUMITRA 
ROMANIA, JUDETUL BISTRITA-NASAUD, Localitatea Dumitra, nr. 140 

Tel./fax 0263/380018; 380140; primariadumitra@yahoo.com 

HOTARARE 

Privind modificarea Hotararii Consiliului Local al Comunei Dumitra nr. 49/17.12.2018 
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2019 

Consiliul local al comunei Dumitra, jud. B-N, intrunit in sedinta ordinara, in data de 
22.02.2019, in prezenta a 14 consilieri, avand in vedere: 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Dumitra nr. 49/ 17.12.2018 privind 
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2019; 
Adresa Institutiei Prefectului jud. B-N nr. II/D/1151/28.01.2019 prin care se 
solicita modificarea Hotararii CL Dumitra nr. 49/2018; 
expunerea de motive nr. 228/28.01.2019 a primarului comunei Dumitra; 
proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Local al Comunei 
Dumitra nr. 49/ 17.12.2018 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2019; 
anuntul nr. 255/28.01.2019 care a fost afisat la sediul Primariei Dumitra; 
procesul-verbal nr. 5/28.01 .2019 privind afisarea anuntului prin care se aduce la 
cunostinta publica proiectul de hotarare susmentionat; 
procesul-verbal nr. 15/22.02.2019 prin care se constata ca nu s-au depus 
contestatii cu privire la proiectul de hotarare sus mentionat ; 
prev. Hotararii Consiliului local Dumitra nr. 36/30.09.2010 privind incadrarea 
pe zone a terenurilor din intravilanul si extravilanul localitatilor componente ale 
comunei Dumitra, incepand cu data de 1.01.2011; 
prev. titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
prev. HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
prev. Ordonantei Guvemului Romaniei nr. 207/2015, privind Codul de procedura 
fiscala; 
prev. Ordinului Ministrului Finantelor Publice 1802 din 29 decembrie 2014 
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale 
individuale si situatiile financiare anuale consolidate; 
prev. Legii nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
national - Sectiunea a-IV-a Reteaua de localiati; 
Prev. art. 5 (1) lit. ,,a", art. 16 (2), art. 20 (1) lit. ,,b", art. 27, art. 30, art. 76 din 
Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile s1 
completarile ulterioare; 
Prev. art. 9, pct. 3 din Cartea europeana a autonomiei locale, adoptata la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata de Parlamentul Romaniei prin 
Legea nr. 199/1997; 
prev. Legii nr. 500/2002 privind finantele publice; 
Prev. OG nr. 75/2003 privind organizarea si functionarea serviciilor publice de 
editare a monitoarelor oficiale ale unitatilor administrativ-teritoriale 



- prev. art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica; 

In temeiul prev. art. 9, art. l 0, art. 27, art. 36 (2) lit. ,,b", (4) lit. ,,c", art. 45 alin (1) si 
(2) lit. ,,c" din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 

HOTARASTE: 

ART. I: Se modifica art. 6 al Hotararii Consiliului Local al Comunei Dumitra nr. 
49/17.12.2018 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2019, dupa cum 
urmeaza: 

"(1) Se stabileste impozitul pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in 
registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, prin inmultirea suprafetei 
terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa nr. lA la 
prezenta hotarare. 

(2) Se stabileste impozitul pe terenurile amplasate in intravilan, inregistrate in 
registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, prin 
inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in 
Anexa nr. lB, iar acest rezultat se inmulteste cu coeficientul de corectie prevazut in Anexa 
nr. IC. 

(3) Se stabileste impozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa nr. 
2A, iar acest rezultat se inmultiteste cu coeficientul de corectie prevazut in Anexa nr. 2B." 

ART. Il: Se abroga Anexa nr. 2 si Anexa nr. 3 la Hotararea Consiliului Local al 
Comunei Dumitra nr. 49/17.12.2018 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru 
anul 2019. 

ART. Ill: Prezenta hotarare poate ti atacata in conditiile Legii nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ. 

ART. IV: Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul si 
Compartimentul buget-finante, contabilitate al Primariei Comunei Dumitra. 

ART. V: Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica prin afisare la sediu l 
Primariei comunei Dumitra si se va publica in Monitorul 0:ficial al judetului Bistrita­
Nasaud 

ART. VI: Prezenta hotarare se comunica prin grija secretarului comunei Dumitra cu: 
Primarul comunei Dumitra, Viceprimarul comunei Dumitra, Compartimentele de 
specialitate ale Primariei Dumitra, Institutia Prefectului - jud. B-N; 



ANEXANR. 1 
La Hotararea CL Dumitra nr. 6/22.02.2019 

A. Terenuri situate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la categoria 
de folosinta terenuri cu constructii 

Zona in cadrul localitatii Impozitul stabilit pe ranguri de localitati 
pentru anul 2019 

lei//ha. 
IV V 

A 889 711 
B - 534 

B. Terenuri situate in intravilan, inregistrate in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii 

Nr. Categoria de folosinta ZONA 
Crt. Lei/ha. 

A B 

I. Teren arabil 28 21 

2. Pasuni 21 19 
3. Fanete 21 19 
4. Vii 46 35 
5. Livezi 53 46 
6. Paduri si alte terenuri cu vegetatie forestiera 28 21 
7. Terenuri cu ape 15 13 
8. Drumuri si cai ferate X X 
9. Teren neproductiv X X 

C. Coeficient de corectie 

ZONA RANG UL LOCALIT ATII 

IV V 

A I, I 1,00 

B - l ,00 
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ANEXANR.2 
La Hotararea CL Dumitra nr. 6/22.02.2019 . 

A. Terenurile amplasate in extravilan 

Categoria de folosinta ZONA 
Lei (RON/ha) 
A B 

l .Teren cu constructii 3 1 28 
2.teren arabil 50 48 
3.Pasune 28 26 
4.Faneata 28 26 
5.Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 55 53 
5.1 Vie pana la intrarea pe rod X X 
6.Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr, crt. 6.1 56 53 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod X X 
7.Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia celui 16 14 
prevazut la nr. crt. 7.1 
7.1 Paduri in varsta de pana la 20 ani si padure cu rol de protectie X X 
8.Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 6 5 
8.1 Teren cu amenajari piscicole 34 31 
9.Drumuri si cai ferate X X 
I 0.Teren neproductiv X X 

B.Coeficient de corectie 

Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 
IV V 

A 1,1 0 1,05 
B - 1,00 




